RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

ERRATA Nº 01

Coronel Xavier Chaves, 17 de dezembro de 2025.

PROCESSO LICITÁTORIO N.º 139/2025

PREGÃO PRESENCIAL N.º 57/2025

A Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves/MG, torna público para conhecimento dos

interessados, que foram realizadas alterações no Processo Licitatório nº 139/2025, Pregão

Presencial nº 57/2025, Menor Preço por Lote. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA A

PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, COMO LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO,

SERVIÇOS DE SHOWS, SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO E DE SUPORTE,

PUBLICIDADE, DECORAÇÃO, LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA CRIANÇAS,

ENTRE OUTROS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAL

GRÁFICO. Assim como se segue:

1) PROCEDE-SE AO DESMEMBRAMENTO DO LOTE 20 – BUFFET, QUE PASSA A

SER DIVIDIDO EM LOTE 20 (BUFFET – CAFÉ DA MANHÃ) E LOTE 21

(BUFFET), SENDO, AINDA, RENUMERADO O LOTE DE BANHEIROS

QUÍMICOS PARA LOTE 22.

Onde-se lê:

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. UNID.

VALOR

UNI

 REF.

VALOR

TOTAL REF.

20 - BUFFET 108

SERVIÇO DE BUFFET

– CAFÉ DA MANHÃ

PARA

APROXIMADAMENTE

500 PESSOAS -

Contratação de empresa

especializada para

fornecimento de serviço de

buffet completo de café da

manhã, destinado a

aproximadamente 500

participantes, incluindo

fornecimento integral de

alimentos, bebidas,

3 SERVIÇO
R$

11.497,50
R$ 34.492,50

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

materiais e equipe

necessária para

atendimento em eventos

institucionais do

Município. O serviço

deverá contemplar:

Cardápio definido pela

Administração: Biscoito

assado, tipo rosquinha: 30

kg; Biscoito assado, tipo

quebra-quebra: 30 kg;

Biscoito assado de

amendoim: 30 kg; Biscoito

assado de coco: 25 kg;

Torradinha de queijo: 18

kg; Pão de queijo médio:

20 kg; Rosca de fermento:

20 kg; Café (com e sem

açúcar): 130 litros; Leite

quente: 40 litros; Suco

tetra pak (sabores

variados): 30 litros;

Melancia fatiada: 20 kg;

Banana: 20 kg. Demais

requisitos do serviço:

Todos os alimentos

deverão ser preparados e

servidos em conformidade

com as normas da

Vigilância Sanitária e

legislação vigente;

Disponibilização de equipe

de profissionais

qualificados, incluindo

cozinheiros, garçons e

auxiliares, para

atendimento eficiente e

adequado ao número de

participantes;

Fornecimento de materiais

necessários ao serviço, tais

como utensílios, louças,

talheres, copos, toalhas,

bandejas e suportes de

alimentos; Montagem e

desmontagem da estrutura

de buffet, garantindo

organização, limpeza e

apresentação estética

adequada; Atendimento

nos locais, datas e horários

definidos pela

Administração, com

pontualidade, reposição

constante e qualidade

durante todo o período do

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

evento; Cumprimento

rigoroso de regras de

higiene e segurança,

incluindo conservação de

alimentos, manuseio

adequado e descarte

correto de resíduos. O

serviço deverá atender

integralmente às

necessidades da

Administração, garantindo

qualidade, apresentação,

pontualidade e satisfação

dos participantes.

20 - BUFFET 109

SERVIÇO DE BUFFET

PARA

APROXIMADAMENTE

100 PESSOAS -

Contratação de empresa

especializada para

fornecimento de serviço de

buffet completo para 100

pessoas, incluindo

fornecimento de alimentos,

bebidas, materiais e equipe

necessária para

atendimento em eventos

institucionais do

Município. O serviço

deverá contemplar:

Cardápio variado,

conforme definido pela

Administração, podendo

incluir aperitivos, pratos

principais, sobremesas,

salgados, doces e bebidas.

Alimentos preparados com

higiene e segurança

alimentar, de acordo com

normas da vigilância

sanitária e legislação

vigente. Equipe de

profissionais qualificados,

incluindo cozinheiros,

garçons e auxiliares, para

atendimento eficiente e

adequado ao número de

participantes. Materiais

necessários para serviço,

tais como utensílios,

louças, talheres, copos,

toalhas, bandejas e

suportes de alimentos.

Montagem e desmontagem

das áreas de buffet,

garantindo organização,

6 SERVIÇO R$ 9.499,50 R$ 56.997,00

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

limpeza e adequação

estética. Atendimento em

datas, horários e locais

definidos pela

Administração, com

pontualidade e qualidade

constante durante todo o

período do evento. Regras

de higiene e segurança,

incluindo conservação de

alimentos, manuseio

adequado e descarte

correto de resíduos. O

serviço deverá atender

integralmente às

necessidades da

Administração, garantindo

qualidade, apresentação,

pontualidade e satisfação

do público.

VALOR TOTAL DO LOTE 20

R$ 91.489,50

21 -

BANHEIROS

QUÍMICOS

PARA

EVENTOS

110

LOCAÇÃO DE

BANHEIRO QUÍMICO

- Masculinos e femininos.

Componentes básicos:

laterais, porta, batente,

piso e tanque de contenção

de dejetos em polietileno

rotomoldado, papeleira,

teto translucido, chapéu do

teto, altura 2,20m, largura

1,10mm comprimento x

1,120mm, altura do

assento 460mm volume do

tanque 280, litros, com

assento e tampa; cestos de

lixo; piso plástico

antiderrapante; ponto de

ventilação; trava de

segurança (ocupado/livre);

identificação externa

(masculino/feminino);

suspiro externo em

polietileno (acoplado ao

sanitário para eliminação

de odores e gases

internos); com

higienização 02 (duas)

vezes ao dia – às 6 horas e

às 18 horas e reposição de

papel higiênico

diariamente; deverão estar

em perfeito estado de

1000 SERVIÇO R$ 151,25 R$ 151.250,00

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

conservação. incluindo

despesas com transporte,

instalação, recolhimento

dos sanitários,

funcionários, dispondo de

todo o material necessário

a higienização dos mesmos

– produtos químicos para

limpeza; sucção diária dos

dejetos biológicos gerados

nos sanitários através de

caminhão de sucção.

21 -

BANHEIROS

QUÍMICOS

PARA

EVENTOS

111

LOCAÇÃO DE

BANHEIRO QUÍMICO

ADAPTADO - Serviço de

locação de banheiro

químico adaptado para

deficiente físico feminino

e masculino, de acordo

com regas de

acessibilidade.

Componentes básicos:

laterais, porta, batente,

piso e tanque de contenção

de dejetos em polietileno

rotomoldado, papeleira,

teto translúcido, chapéu do

teto, com assento e tampa;

cestos de lixo; piso

plástico antiderrapante;

ponto de ventilação; trava

de segurança

(ocupado/livre);

identificação externa

(masculino/feminino);

suspiro externo em

polietileno (acoplado ao

sanitário para eliminação

de odores e gases

internos); com

higienização 02 (duas)

vezes ao dia - às 6 horas e

às 18 horas e reposição de

papel higiênico

diariamente; deverão estar

em perfeito estado de

conservação. incluindo

despesas com transporte,

instalação, recolhimento

dos sanitários,

funcionários, dispondo de

todo o material necessário

a higienização dos mesmos

- produtos químicos para

limpeza; sucção diária dos

dejetos biológicos gerados

150 SERVIÇO R$ 261,25 R$ 39.187,50

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

nos sanitários através de

caminhão de sucção.

VALOR TOTAL DO LOTE 21 R$ 190.437,50

Leia-se:

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QNT. UNID.
VALOR UNI

 REF.

VALOR

TOTAL REF.

20 – BUFFET

CAFÉ DA

MANHÃ

108

SERVIÇO DE BUFFET

– CAFÉ DA MANHÃ

PARA

APROXIMADAMENTE

500 PESSOAS -

Contratação de empresa

especializada para

fornecimento de serviço de

buffet completo de café da

manhã, destinado a

aproximadamente 500

participantes, incluindo

fornecimento integral de

alimentos, bebidas,

materiais e equipe

necessária para

atendimento em eventos

institucionais do

Município. O serviço

deverá contemplar:

Cardápio definido pela

Administração: Biscoito

assado, tipo rosquinha: 30

kg; Biscoito assado, tipo

quebra-quebra: 30 kg;

Biscoito assado de

amendoim: 30 kg; Biscoito

assado de coco: 25 kg;

Torradinha de queijo: 18

kg; Pão de queijo médio:

20 kg; Rosca de fermento:

20 kg; Café (com e sem

açúcar): 130 litros; Leite

quente: 40 litros; Suco

tetra pak (sabores

variados): 30 litros;

Melancia fatiada: 20 kg;

Banana: 20 kg. Demais

requisitos do serviço:

Todos os alimentos

deverão ser preparados e

servidos em conformidade

com as normas da

3 SERVIÇO R$ 11.497,50 R$ 34.492,50

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

Vigilância Sanitária e

legislação vigente;

Disponibilização de equipe

de profissionais

qualificados, incluindo

cozinheiros, garçons e

auxiliares, para

atendimento eficiente e

adequado ao número de

participantes;

Fornecimento de materiais

necessários ao serviço, tais

como utensílios, louças,

talheres, copos, toalhas,

bandejas e suportes de

alimentos; Montagem e

desmontagem da estrutura

de buffet, garantindo

organização, limpeza e

apresentação estética

adequada; Atendimento

nos locais, datas e horários

definidos pela

Administração, com

pontualidade, reposição

constante e qualidade

durante todo o período do

evento; Cumprimento

rigoroso de regras de

higiene e segurança,

incluindo conservação de

alimentos, manuseio

adequado e descarte

correto de resíduos. O

serviço deverá atender

integralmente às

necessidades da

Administração, garantindo

qualidade, apresentação,

pontualidade e satisfação

dos participantes.

VALOR TOTAL DO LOTE 20

R$ 34.492,50

21 - BUFFET 109

SERVIÇO DE BUFFET

PARA

APROXIMADAMENTE

100 PESSOAS -

Contratação de empresa

especializada para

fornecimento de serviço de

buffet completo para 100

pessoas, incluindo

fornecimento de alimentos,

bebidas, materiais e equipe

necessária para

6 SERVIÇO R$ 9.499,50 R$ 56.997,00

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

atendimento em eventos

institucionais do

Município. O serviço

deverá contemplar:

Cardápio variado,

conforme definido pela

Administração, podendo

incluir aperitivos, pratos

principais, sobremesas,

salgados, doces e bebidas.

Alimentos preparados com

higiene e segurança

alimentar, de acordo com

normas da vigilância

sanitária e legislação

vigente. Equipe de

profissionais qualificados,

incluindo cozinheiros,

garçons e auxiliares, para

atendimento eficiente e

adequado ao número de

participantes. Materiais

necessários para serviço,

tais como utensílios,

louças, talheres, copos,

toalhas, bandejas e

suportes de alimentos.

Montagem e desmontagem

das áreas de buffet,

garantindo organização,

limpeza e adequação

estética. Atendimento em

datas, horários e locais

definidos pela

Administração, com

pontualidade e qualidade

constante durante todo o

período do evento. Regras

de higiene e segurança,

incluindo conservação de

alimentos, manuseio

adequado e descarte

correto de resíduos. O

serviço deverá atender

integralmente às

necessidades da

Administração, garantindo

qualidade, apresentação,

pontualidade e satisfação

do público.

VALOR TOTAL DO LOTE 21

R$ 56.997,00

22 -

BANHEIROS
110

LOCAÇÃO DE

BANHEIRO QUÍMICO
1000 SERVIÇO R$ 151,25 R$ 151.250,00

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

QUÍMICOS

PARA

EVENTOS

- Masculinos e femininos.

Componentes básicos:

laterais, porta, batente,

piso e tanque de contenção

de dejetos em polietileno

rotomoldado, papeleira,

teto translucido, chapéu do

teto, altura 2,20m, largura

1,10mm comprimento x

1,120mm, altura do

assento 460mm volume do

tanque 280, litros, com

assento e tampa; cestos de

lixo; piso plástico

antiderrapante; ponto de

ventilação; trava de

segurança (ocupado/livre);

identificação externa

(masculino/feminino);

suspiro externo em

polietileno (acoplado ao

sanitário para eliminação

de odores e gases

internos); com

higienização 02 (duas)

vezes ao dia – às 6 horas e

às 18 horas e reposição de

papel higiênico

diariamente; deverão estar

em perfeito estado de

conservação. incluindo

despesas com transporte,

instalação, recolhimento

dos sanitários,

funcionários, dispondo de

todo o material necessário

a higienização dos mesmos

– produtos químicos para

limpeza; sucção diária dos

dejetos biológicos gerados

nos sanitários através de

caminhão de sucção.

22 -

BANHEIROS

QUÍMICOS

PARA

EVENTOS

111

LOCAÇÃO DE

BANHEIRO QUÍMICO

ADAPTADO - Serviço de

locação de banheiro

químico adaptado para

deficiente físico feminino

e masculino, de acordo

com regas de

acessibilidade.

Componentes básicos:

laterais, porta, batente,

piso e tanque de contenção

de dejetos em polietileno

rotomoldado, papeleira,

150 SERVIÇO R$ 261,25 R$ 39.187,50

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

teto translúcido, chapéu do

teto, com assento e tampa;

cestos de lixo; piso

plástico antiderrapante;

ponto de ventilação; trava

de segurança

(ocupado/livre);

identificação externa

(masculino/feminino);

suspiro externo em

polietileno (acoplado ao

sanitário para eliminação

de odores e gases

internos); com

higienização 02 (duas)

vezes ao dia - às 6 horas e

às 18 horas e reposição de

papel higiênico

diariamente; deverão estar

em perfeito estado de

conservação. incluindo

despesas com transporte,

instalação, recolhimento

dos sanitários,

funcionários, dispondo de

todo o material necessário

a higienização dos mesmos

- produtos químicos para

limpeza; sucção diária dos

dejetos biológicos gerados

nos sanitários através de

caminhão de sucção.

VALOR TOTAL DO LOTE 22 R$ 190.437,50

As alterações encontram-se no edital retificado.

_________________________________

Juliana Jaques Camargos

Pregoeira